Ofício n° 388/2023 GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 27 de setembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 190/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em  atendimento ao Ofício  n° 402/2023CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  14  de  setembro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  15  de  setembro  de  2023,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  190/2023,  de  autoria  da  vereadora  Sônia  Regina

Gonçalves, venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  236/2023SMAZU/GS/DG  expedido  pela  Secretaria

de    Meio   Ambiente   e   Zeladoria    Urbana   a   fim   de   responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

\`,\..=:!:_:)_
.lzA]AS JOSÉ D

Prefeito do Munic

TH

Chefe d

ti  t
SANTANA

pio de Jacareí

lRA DO PRADO

em Exercício

Praça dos Três Poderes, n° 73  2° andar  Centro  Jacareí/SP

Telefone:  (12) 39559111  Fax:  (12) 39611092 gabinete@acarei.sp.gov.br

Município de Jacareí

Secretaria de  Meio Ambiente  e  Zeladoria  Urbana

Memorando:  236/2023SMAZU/G S/DG

Jacarei',  26 de setembro  de 2023.

REFERÊNCIA:  PEDIDO  DE INFORMACÃ0190A2023Vereadora  Sônia  Regina  Gonçalves.

Ao DiretoriGera[  do Gabjnete  do Preféito,

1   Qual  o valor das doações  recebidas  para  a causa animal,  por intermédio  do pix do  lpTU,

no ano de 2022?

R: Em 2022 foi recebido  o total  de R$ 238,22.

2   Qual o valor total das doações  recebidas  até o mês de agosto  de 2023?

R: Em 2023  até a presente  data  foi recebido  o total  de  R$ 109,02.

3   0 valor arrecadado  está sendo  utilizado  para quais  áreas  e funções?

R: Considerando  a apuração dos valores recebidos  em 2022 e 2023 perfazendo  o total de R$

347,24,   a  SMAZU  submeterá   à  apreciação   do  Conselho   Munjcipal  de  Meio  Ambiente   em

conjunto   com  a  Diretoria   de  Proteção  Animal   para  que  sejam   analisadas   as  demandas

necessárias   para  a  destinação   desses   recursos  recebidos   pelo  Fundo  Municipal   de  Meio

Ambiente.

4   Quem faz a doação consegue  ter acesso à alguma prestação  de contas do valor utilizado?

R:  Sim, após  a deliberação  do  Conselho  Municipal  de Meio Ambiente  quanto  a utilização  do

valor  do  Fundo  Municipal  de  Meio  Ambiente,   ato  contínuo   providenciamos   a  publicação   no

Boletim  Oficial do Municfipio  e site oficial da  Prefeitura de Jacareí,  com a prestação  de contas

no Portal  da Transparência.

Oportunamente,   reforçamos  que  todos  os  valores  destinados   ao  Fundo  Municipal  de  Meio

Ambiente  possui  gestão  financeira de competência do Conselho  Municipal  de Meio Ambiente,

sob orientação  e controle da Secretaria de Finanças  e que portanto,  no encerramento  de cada

Município de Jacareí

Secretaria  de  Meio Ambiente  e  Zeladoria  Urbana

exercício,  o Conselho  Municipal  de Meio Ambiente  poderá  requerer  à Secretaria  de Finanças

extrato  bancário   das  transações   financeiras  feitas  na  conta  corrente  vinculada   ao  Fundo

Municipal  de Meio Ambiente  para eventual  prestação  de conta do valor utilizado.

4.1  Em caso  positivo,  informar.

R: Prejudicada  item 4.

4.2  Em caso negativo, justificar  os mo

R: Prejudicada  item  4.

ivos.

Secretária  de Mejo Ambiente e Zeladoria  Urbana